MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD nº. 117/2021, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020, com
base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos
da legislação, e

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 090/2021, o qual torna público o resultado preliminar da análise
da documentação geral para matrícula (todos os candidatos) e dos procedimentos das bancas de verificação
e validação (candidatos cotistas), referente à Chamada Regular do Processo Seletivo UNILA – SiSU 2021;

Considerando o Edital PROGRAD nº. 096/2021, o qual torna público o resultado final da chamada regular e
análise dos recursos referente ao indeferimento da documentação geral para matrícula (todos os candidatos)
e dos procedimentos das bancas de verificação e validação (candidatos cotistas), referente à Chamada Regu-
lar do Processo Seletivo UNILA – SiSU 2021;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 110/2021, o qual torna público o resultado preliminar da análise
da documentação geral para matrícula (todos os candidatos) e dos procedimentos das bancas de verificação
e validação (candidatos cotistas), referente às Chamadas Complementares do Processo Seletivo UNILA –
SiSU 2021;

CONSIDERANDO o edital prograd nº. 112/2021, o qual torna pública análise de recursos e o resultado fi-
nal da análise da documentação geral para matrícula (todos os candidatos) e dos procedimentos das bancas
de verificação e validação (candidatos cotistas), bem como divulga a relação de aprovados, classificados, e
reprovados, referente às Chamadas Complementares do Processo Seletivo UNILA – SiSU 2021;

RESOLVE

Tornar pública a RETIFICAÇÃO dos editais de resultado preliminar (Edital PROGRAD nº. 090/2021), e re-
sultado final (Edital PROGRAD nº. 096/2021) da Chamada Regular, bem como os editais de resultado preli-
minar (Edital PROGRAD nº. 110/2021), e de análise de recursos e resultado final (Edital PROGRAD nº.
112/2021) das Chamadas Complementares do Processo Seletivo UNILA – SiSU 2021, após revisão da
análise das documentações enviadas pelos candidatos.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1 Ficam desde já retificados os editais de resultado preliminar, e resultado final da Chamada Regular, bem
como  os  editais  de  resultado  preliminar,  e  de  análise  de  recursos  e  resultado  final das  Chamadas
Complementares, do Processo Seletivo UNILA – SiSU 2021, conforme descrito a seguir:

Processo Seletivo UNILA/SiSU 2021
Retificação – Análise de recursos, Resultado Preliminar
e Resultado Final – Chamada Regular
e Chamadas Complementares
Página 1 de 4

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/90-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/112-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/110-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/96-0

1.1.1 No Anexo I do Edital PROGRAD nº. 090/2021:

I – Onde se lê:

NOME DO
CANDIDATO

CURSO
MODALIDADE

DE
INSCRIÇÃO

RESULTADO
ANÁLISE DA

DOCUMENTAÇÃO
GERAL DE MATRÍCULA

ANÁLISE DA
DOCUMENTA
ÇÃO - BANCA

PESSOA
BAIXA
RENDA

ANÁLISE DA
DOCUMENT
AÇÃO/PRO

CEDIMENTO
S DE BANCA

- PESSOA
PRETA OU

PARDA

ANÁLISE DA
DOCUMENTA

ÇÃO/PRO
CEDIMENTOS

DE BANCA -
PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

GABRIEL DE
SOUZA

ANDRADE

ENGENHARIA
DE

MATERIAIS
A0 INDEFERIDO(A)

Não atende o previsto no Item
7.3.7.1 e Anexo III do Edital
PROGRAD 064/2021 (não

enviou toda a documentação
solicitada necessária para a

aferição da condição da cota
renda).

II – Leia-se:

NOME DO
CANDIDATO

CURSO
MODALIDADE

DE
INSCRIÇÃO

RESULTADO
ANÁLISE DA

DOCUMENTAÇÃO GERAL
DE MATRÍCULA

ANÁLISE DA
DOCUMENTA
ÇÃO - BANCA

PESSOA
BAIXA
RENDA

ANÁLISE DA
DOCUMENT
AÇÃO/PRO

CEDIMENTO
S DE BANCA

- PESSOA
PRETA OU

PARDA

ANÁLISE DA
DOCUMENTA

ÇÃO/PRO
CEDIMENTOS

DE BANCA -
PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

GABRIEL DE
SOUZA

ANDRADE

ENGENHARIA
DE

MATERIAIS
A0 DEFERIDO(A)

1.1.2 No Anexo I do Edital PROGRAD nº. 096/2021:

I – Onde se lê:

NOME CURSO
MODALIDADE
DE INSCRIÇÃO

RESULTADO DO
RECURSO

JUSTIFICATIVA

GABRIEL DE SOUZA ANDRADE ENGENHARIA DE MATERIAIS A0 INDEFERIDO
Não apresentou recurso quanto aos

documentos gerais.

KESIA GOMES DA CRUZ E SILVA
CIÊNCIAS DA NATUREZA -

BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

L02 DEFERIDO

Não atende o previsto no Item 7.3.7.1 e
Anexo III do Edital PROGRAD 064/2021

(não enviou toda a documentação
solicitada necessária para a aferição da

condição da cota renda).

II – Leia-se:

NOME CURSO
MODALIDADE
DE INSCRIÇÃO

RESULTADO DO
RECURSO

JUSTIFICATIVA

GABRIEL DE SOUZA ANDRADE ENGENHARIA DE MATERIAIS A0 DEFERIDO

KESIA GOMES DA CRUZ E SILVA
CIÊNCIAS DA NATUREZA -

BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

L02 INDEFERIDO

Não atende o previsto no Item 7.3.7.1 e
Anexo III do Edital PROGRAD 064/2021

(não enviou toda a documentação
solicitada necessária para a aferição da

condição da cota renda).

Processo Seletivo UNILA/SiSU 2021
Retificação – Análise de recursos, Resultado Preliminar
e Resultado Final – Chamada Regular
e Chamadas Complementares
Página 2 de 4

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/96-0
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/90-1

1.1.3 No Anexo II do Edital PROGRAD nº. 096/2021:

I – Onde se lê:

NOME DO
CANDIDATO

CURSO
MODALIDADE

DE
INSCRIÇÃO

RESULTADO
ANÁLISE DA

DOCUMENTAÇÃO
GERAL DE MATRÍCULA

ANÁLISE DA
DOCUMENTAÇÃO -

BANCA PESSOA BAIXA
RENDA

ANÁLISE DA
DOCUMENTAÇ

ÃO/PRO
CEDIMENTOS

DE BANCA -
PESSOA PRETA

OU PARDA

ANÁLISE DA
DOCUMENTAÇÃO/
PRO CEDIMENTOS

DE BANCA -
PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

GABRIEL DE
SOUZA

ANDRADE

ENGENHARIA
DE MATERIAIS

A0 REPROVADO(A)

Não atende ao Edital
PROGRAD nº 064/2021,

item 7.3.4.1 - I) Documento
Oficial que comprove o
registro do RG e do CPF

KESIA GOMES
DA CRUZ E

SILVA

CIÊNCIAS DA
NATUREZA -
BIOLOGIA,

FÍSICA E
QUÍMICA

L02 APROVADO(A)

II – Leia-se:

NOME DO
CANDIDATO

CURSO
MODALIDADE

DE
INSCRIÇÃO

RESULTADO

ANÁLISE DA
DOCUMENTAÇÃO

GERAL DE
MATRÍCULA

ANÁLISE DA
DOCUMENTAÇÃO -

BANCA PESSOA BAIXA
RENDA

ANÁLISE DA
DOCUMENTA

ÇÃO/PRO
CEDIMENTOS

DE BANCA -
PESSOA

PRETA OU
PARDA

ANÁLISE DA
DOCUMENTAÇÃ

O/PRO
CEDIMENTOS DE
BANCA - PESSOA

COM
DEFICIÊNCIA

GABRIEL DE
SOUZA

ANDRADE

ENGENHARIA
DE MATERIAIS

A0 APROVADO(A)

KESIA GOMES
DA CRUZ E

SILVA

CIÊNCIAS DA
NATUREZA -
BIOLOGIA,

FÍSICA E
QUÍMICA

L02 REPROVADO(A)

Não atende o previsto no
Item 7.3.7.1 e Anexo III do

Edital PROGRAD
064/2021 (não enviou toda
a documentação solicitada
necessária para a aferição

da condição da cota
renda).

1.1.4 Nos Anexos I e II do Edital PROGRAD nº. 110/2021, bem como do Edital PROGRAD nº. 112/2021:

I – Onde se lê:

NOME DO
CANDIDATO

CURSO
MODALIDADE

DE
INSCRIÇÃO

RESULTADO
ANÁLISE DA

DOCUMENTAÇÃO GERAL DE
MATRÍCULA

ANÁLISE DA
DOCUMENTAÇÃO
- BANCA PESSOA

BAIXA RENDA

ANÁLISE DA
DOCUMENTA

ÇÃO/PRO
CEDIMENTOS

DE BANCA -
PESSOA

PRETA OU
PARDA

ANÁLISE DA
DOCUMENTAÇÃ

O/PRO
CEDIMENTOS DE
BANCA - PESSOA

COM
DEFICIÊNCIA

DANILO
AZEVEDO
CANCIO

LETRAS -
ESPANHOL E
PORTUGUÊS

COMO LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

L05 INDEFERIDO(A)

Não atendeu aos itens 7.3.4.1 do
Edital PROGRAD nº 097/2021 -
VII) Histórico Escolar do Ensino
Médio e VI) Diploma ou Certidão

de Conclusão do Ensino Médio

Processo Seletivo UNILA/SiSU 2021
Retificação – Análise de recursos, Resultado Preliminar
e Resultado Final – Chamada Regular
e Chamadas Complementares
Página 3 de 4

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/112-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/110-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/96-0

II – Leia-se:

NOME DO
CANDIDATO

CURSO
MODALIDADE

DE
INSCRIÇÃO

RESULTADO
ANÁLISE DA

DOCUMENTAÇÃO GERAL DE
MATRÍCULA

ANÁLISE DA
DOCUMENTAÇÃO
- BANCA PESSOA

BAIXA RENDA

ANÁLISE DA
DOCUMENTA

ÇÃO/PRO
CEDIMENTOS

DE BANCA -
PESSOA

PRETA OU
PARDA

ANÁLISE DA
DOCUMENTAÇÃ

O/PRO
CEDIMENTOS DE
BANCA - PESSOA

COM
DEFICIÊNCIA

DANILO
AZEVEDO
CANCIO

LETRAS -
ESPANHOL E
PORTUGUÊS

COMO LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

L05 DEFERIDO(A)

1.1.5 No Anexo III do Edital PROGRAD nº. 112/2021:

I – Onde se lê:

NOME DO CANDIDATO CURSO
MODALIDADE
DE INSCRIÇÃO

NOTA RESULTADO

DANILO AZEVEDO CANCIO
LETRAS - ESPANHOL E

PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

L05 - REPROVADO(A)

II – Leia-se:

NOME DO CANDIDATO CURSO
MODALIDADE
DE INSCRIÇÃO

NOTA RESULTADO

DANILO AZEVEDO CANCIO
LETRAS - ESPANHOL E

PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

L05 561,74 APROVADO(A)

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

Processo Seletivo UNILA/SiSU 2021
Retificação – Análise de recursos, Resultado Preliminar
e Resultado Final – Chamada Regular
e Chamadas Complementares
Página 4 de 4

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/112-3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/10/2021

EDITAL Nº 117/2021 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/10/2021 18:28 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 117 2021 EDITAL 20/10/2021 062f7e56bb

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf